1

○案

３調教教総発第       号

令和３年５月  日

 調布市長 長友 貴樹 様

調布市教育委員会

   調布市の次代を担う児童・生徒の教育環境を保全する街づくりに

関する指導要綱に係る「教室確保困難通学区域」の指定について

   （回答）

 令和３年４月２０日付け３調都都発第200002号で照会のあったこのことに

ついて，別紙のとおり意見を付します。

資料９－１

2

3

別紙

令和 3 年 5 月  日

調布市教育委員会

調布市の次代を担う児童・生徒の教育環境を保全する街づくりに関する指導要綱

（令和元年調布市要綱第１７号）第３第１項の規定による教室確保困難通学区域

の指定についての意見

１  調布市の次代を担う児童・生徒の教育環境を保全する街づくりに関する指導要綱

（令和元年調布市要綱第１７号）第３第２項の規定に基づく，教室確保困難通学区域

については，別表１「学校施設等の状況」を踏まえ，今後，教室を確保することが困

難と見込まれる学校の学区域は下記の 8 校です。

(1)  第一小学校

(2)  第二小学校

(3)  八雲台小学校

(4)  富士見台小学校

(5)  滝坂小学校

(6)  石原小学校

(7)  若葉小学校

(8)  緑ケ丘小学校

２ その他意見について

 (1) 事業主に対して，下記のとおり要望します。

  ア 児童及び幼児（未就学児）の急増につながりにくい住宅開発の検討をお願いしま

す。

イ 宅地分譲・住宅等販売，賃貸借等の際，次の事項について，購入希望者，賃借人

に十分な周知をお願いします。

(ア) 学校施設（校舎）や運動場（校庭）が過密化しており，今後更に施設の過密化

が進むことによる教育環境の悪化が懸念されます。

4

別表 １  学校施設等の状況

第 一 小 学 校

【児童数・学級数推計】               単位（児童数）：[人]

年度
R3

(実数)

R4

(推計)

R5

(推計)

R6

(推計)

R7

(推計)

児童数 616 667 724 754 774

学級数 20 22 24 25 26

      注１ 実数は，令和３年 5 月 1 日時点の実児童数及び実学級数

      注２ 推計は，令和 2 年度調布市教育人口等推計報告書から引用

                  但し，学級数は，学級編制標準の引下げに伴う修正後の数

当該校は，児童数の増加に対応するため，平成２２年度に校舎の増築を実施しまし

たが，今後もさらに児童数の増加が見込まれています。しかしながら，校地面積が小

さく，新たな校舎を増築するスペースの確保が困難なことから，校舎の増築に伴い運

動場（校庭）を縮小する可能性があります。当面の間は，既存校舎内で教室を確保す

る対策を講じますが，近い将来において校舎の増築が必要となる状況にあります。

第 二 小 学 校

【児童数・学級数推計】               単位（児童数）：[人]

年度
R3

(実数)

R4

(推計)

R5

(推計)

R6

(推計)

R7

(推計)

児童数 410 427 464 480 486

学級数 14 15 16 17 18

      注１ 実数は，令和 3 年 5 月 1 日時点の実児童数及び実学級数

      注２ 推計は，令和 2 年度調布市教育人口等推計報告書から引用

                  但し，学級数は，学級編制標準の引下げに伴う修正後の数

当該校は，児童数の増加に対応するため，令和元年度中に校舎の増築を実施しまし

た。しかしながら，さらなる児童数の増加が見込まれる場合には，校地面積が小さく，

新たな校舎を増築するスペースの確保が困難なことから，校舎の増築に伴い運動場

（校庭）を縮小する可能性があります。

八 雲 台 小 学 校

【児童数・学級数推計】               単位（児童数）：[人]

年度
R3

(実数)

R4

(推計)

R5

(推計)

R6

(推計)

R7

(推計)

児童数 454 457 453 461 471

学級数 14 14 15 16 17

      注１ 実数は，令和 3 年 5 月 1 日時点の実児童数及び実学級数

      注２ 推計は，令和 2 年度調布市教育人口等推計報告書から引用

                  但し，学級数は，学級編制標準の引下げに伴う修正後の数

当該校は，児童数の増加が見込まれています。当面の間は，既存校舎内で教室を確

保する対策を講じますが，校地面積が小さく，新たな校舎を増築するスペースの確保

が困難なことから，校舎の増築に伴い運動場（校庭）を縮小する可能性があります。

5

富 士 見 台 小 学 校

【児童数・学級数推計】               単位（児童数）：[人]

年度
R3

(実数)

R4

(推計)

R5

(推計)

R6

(推計)

R7

(推計)

児童数 438 464 488 512 552

学級数 14 16 17 17 19

      注１ 実数は，令和 3 年 5 月 1 日時点の実児童数及び実学級数

      注２ 推計は，令和 2 年度調布市教育人口等推計報告書から引用

                  但し，学級数は，学級編制標準の引下げに伴う修正後の数

当該校は，児童数の増加が見込まれています。当面の間は，既存校舎内で教室を確

保する対策を講じますが，校地面積が小さく，新たな校舎を増築するスペースの確保

が困難なことから，校舎の増築に伴い運動場（校庭）を縮小する可能性があります。

滝 坂 小 学 校

【児童数・学級数推計】               単位（児童数）：[人]

年度
R3

(実数)

R4

(推計)

R5

(推計)

R6

(推計)

R7

(推計)

児童数 511 538 569 616 622

学級数 15 17 18 20 20

      注１ 実数は，令和 3 年 5 月 1 日時点の実児童数及び実学級数

      注２ 推計は，令和 2 年度調布市教育人口等推計報告書から引用

                  但し，学級数は，学級編制標準の引下げに伴う修正後の数

当該校は，児童数の増加が見込まれています。当面の間は，既存校舎内で教室を確

保する対策を講じますが，校地面積が小さく，新たな校舎を増築するスペースの確保

が困難なことから，校舎の増築に伴い運動場（校庭）を縮小する可能性があり，近い

将来において校舎の増築が必要となる状況にあります。

石 原 小 学 校

【児童数・学級数推計】               単位（児童数）：[人]

年度
R3

(実数)

R4

(推計)

R5

(推計)

R6

(推計)

R7

(推計)

児童数 499 522 548 559 538

学級数 15 16 17 18 17

      注１ 実数は，令和 3 年 5 月 1 日時点の実児童数及び実学級数

      注２ 推計は，令和 2 年度調布市教育人口等推計報告書から引用

                  但し，学級数は，学級編制標準の引下げに伴う修正後の数

当該校は，児童数の増加が見込まれています。当面の間は，既存校舎内で教室を確

保する対策を講じますが，校地面積が小さく，新たな校舎を増築するスペースの確保

が困難なことから，校舎の増築に伴い運動場（校庭）を縮小する可能性があります。

6

若 葉 小 学 校

【児童数・学級数推計】               単位（児童数）：[人]

年度
R3

(実数)

R4

(推計)

R5

(推計)

R6

(推計)

R7

(推計)

児童数 896 944 1,002 1,057 1,081

学級数 27 28 30 33 34

      注１ 実数は，令和 3 年 5 月 1 日時点の実児童数及び実学級数

      注２ 推計は，令和 2 年度調布市教育人口等推計報告書から引用

                  但し，学級数は，学級編制標準の引下げに伴う修正後の数

当該校は，児童数の急増に対応するため，既存校舎内での教室確保や仮設校舎の建

設を実施し対策を講じています。令和２年度は，さらに仮設校舎を建築しました。

また，さらなる児童数の増加に対応するため，隣接する第四中学校敷地を活用し，

若葉小学校及び第四中学校の一体的な施設整備を予定しています。今後の進ちょく状

況により，工事実施に伴う学校運営への多大な影響が発生します。

緑 ケ 丘 小 学 校

【児童数・学級数推計】               単位（児童数）：[人]

年度
R3

(実数)

R4

(推計)

R5

(推計)

R6

(推計)

R7

(推計)

児童数 391 423 432 470 491

学級数 14 14 16 16 17

      注１ 実数は，令和 3 年 5 月 1 日時点の実児童数及び実学級数

      注２ 推計は，令和 2 年度調布市教育人口等推計報告書から引用

                  但し，学級数は，学級編制標準の引下げに伴う修正後の数

当該校は，児童数の増加が見込まれています。当面の間は，既存校舎内で教室を確保

する対策を講じますが，校地面積が小さく，新たな校舎を増築するスペースの確保が

困難なことから，校舎の増築に伴い運動場（校庭）を縮小する可能性があります。

1

   調布市の次代を担う児童・生徒の教育環境を保全する街づくりに

関する指導要綱

第１ 目的

  この要綱は，教室確保困難通学区域におけるマンションをはじめとする

住宅開発等の指導指針を定めることにより，調布市の次代を担う児童及び

生徒の良好な教育環境を保全する街づくりに資することを目的とする。

第２ 定義

  この要綱における用語の意義は，次の各号に定めるところによる。

(1) 住宅開発等 計画戸数が１５戸以上の建築物（単身者用を除く。）の

建築及び区画数が１５区画以上の開発行為をいう。ただし，当該住宅開

発等に伴い既存の住宅等が除却される場合は，その戸数又は区画数分を

計画数から除くものとする。

(2) 教室確保困難通学区域 通学区域（調布市立学校通学区域等に関する

  規則（平成１０年調布市教育委員会規則第３号）に定める区域をいう。）

  のうち，住宅開発等に伴う児童及び生徒の人数の急増に対し，校舎の増

築等の対応によって教室を確保することが教育環境保全の観点から困難

であると見込まれる学校に係るものをいう。

２ 前項に規定するもののほか，この要綱における用語の意義は，調布市ほ

っとするふるさとをはぐくむ街づくり条例（平成１６年調布市条例第１８

号。以下「街づくり条例」という。）の例による。

第３ 教室確保困難通学区域の指定等

  市長は，毎年度６月末日までに，教室確保困難通学区域を指定の上，こ

れを市のホームページにて公表するものとする。

２ 市長は，前項の規定による教室確保困難通学区域の指定をするに当たり,

あらかじめ調布市教育委員会（以下「教育委員会」という。）に意見を求

めるとともに，当該意見を参考にするものとする。

資料９－２

2

第４ 住宅開発等に対する指導等

市長は，街づくり条例第２１条の規定による事前協議（住宅開発等に該

当するものに限る。）の際，開発事業者に対し，教室確保困難通学区域ご

との教育環境に関する情報（以下「教育環境情報」という。）を教育委員

会と連携して提供するとともに，次の事項を要請するものとする。

(1) ファミリー向け住戸の抑制につながる多様な世代がバランスよく暮ら

すことのできる建築物の建築に努めること。

(2) 重要事項説明に加えることにより，建築等された住戸の購入者又は入

居者に対する教育環境情報の事前周知に努めること。

(3) 駅近傍等の立地に応じた商業及び業務の用に供する施設の誘致に努め

ること。

 (4) 前３号に掲げるもののほか，市長が特に必要と認める事項

   附 則

１ この要綱は，令和元年７月１０日から施行する。

２ この要綱の施行の日から令和２年３月３１日までの間における第３の規

定の適用については，第３第１項中「毎年度６月末」とあるのは，「令和

元年９月２日」とする。